[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 2654/2015 - 02/04/2015 15:07

REQUERIMENTO Nº 446/2015
Requer informações da Administração Municipal sobre o início dos trabalhos de manutenção da iluminação pública por parte da empresa contratada no município de Santa Bárbara d’Oeste.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que muitos munícipes reclamam, diariamente, da existência de lâmpadas queimadas em postes de iluminação pública em vários bairros da cidade;
CONSIDERANDO que eles alegam que as lâmpadas estão queimadas há meses, chegando até a um ano, sem o devido reparo;

CONSIDERANDO que a correta manutenção da iluminação pública da cidade contribui significativamente para a melhoria da segurança dos cidadãos;
CONSIDERANDO que, em fevereiro, este vereador obteve a resposta de que a empresa estava contratada e a licitação estava em fase de homologação.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A empresa Inova Lúmen já está operando na cidade com a execução de serviços de manutenção da iluminação pública?;
2º) Se a resposta for positiva, desde quando a empresa assumiu os serviços? Qual a quantidade de lâmpadas trocadas por dia na cidade e quais as regiões atendidas?;
3º) Se a resposta for negativa, qual é o motivo do atraso para o início das operações no município?;
4º) Nesse período, a responsabilidade pela substituição das lâmpadas queimadas na cidade é de quem?;
5º) É verdade que existe um convênio com a CPFL Paulista? Se sim, o prazo vai até quando?;

6º) As reclamações dos moradores sobre pontos escuros devem ser encaminhadas para qual empresa e/ou setor e telefone?

7º) Outras informações que julgar pertinentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 1 de abril de 2.015.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”

-vereador –